
Città di Paola
(Pror. dì Cosenza)

SETTORE 20 UFFICIO TECNICO COMTINALE

DETERMINAZIONE COPIA N. 386 DEL 2Ol08/2020

OGETTO: REALIZZAZIONE N. 60 LOCULI CIMITERIÀLI.
Affidamento diretto, uamite PIAT:IAFORMA E-PROCUREMENT della
stazione appaltante (P.E.A.F.) con codice 52, allt Dittt "PROGETTO CA.SA
SRLS".

L'anno DUEMILAYENTI il giomo VENTI del mese di AGOSTO

VISTI gli artt. 107, 109 e 147 bis del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli di
regolarità annninisu'ari va e contabile;

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 15.07.2020 - prot. n. 23441 del 15.07.2020 - con il quale allo
scrivente è stato conferito I'incarico di Responsabile Apicale - Cat. D - del Settore "Lavori Pubblici -
Urbanistica Protezione Civile - Manutenzione - Patrimonio";

VISTO il Decreto del Ministero dell'Intemo del 13 dicembre 2019, pubblicato il Gazzetta, che reca il
differimento del termine per I'approvazione del bilancio di previsione 202012022 degli Enti Locali dal 31

dicembre 2019 al 31 marzo 2020',

VISTO il Decreto del Ministero dell'lntemo del 28 febbraio 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, recante
ulteriore differimento del termine per I'approvazione del bilancio di previsione 202012022 degli Enti Locali
dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;

VISTA la Legge n. 2'1 del 24 aprile 2020, di conversione del decreto legge 18/2020 recante "misure di
potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19", cosiddetto Cura ttalia, recante all'art. 17

(Differimento di termini amministratiyorontabili) ulteriore differimento al 3l luglio 2020 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/20200 degli Enti Locali;

VISTO il DL "Rilancio", che proroga il termine per la deliberazione del bilancio di previsione al 30
settembre 2020 (art. 106, comma 3-bis del dl 3412020, recentemente convertito con la legge t 77/2020);

PRESO ATTO che, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione 202012022, presso questo

Ente vige l'esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267 /2000, così come
novellato dal D.Lgs. n. 118/2011 e modificato dal D-Lgs. n. 126/2014;,

CONSTATATO l'alto tasso di mortalita avuto nei mesi scorsi, i blocchi di loculi realizzati precedentemente,

non sono stati sufficienti a soddisfare le richieste già in essere, per Ia tumulazione definitiva dei feretri
collocati in loculi revocati;

,.ri§i o

&#

Il Responsabile del 20 Settore

ClGt 84l02337D2



RISCONTR{TA la necessità di intervenire nel merito, dopo opportuno sopralluogo effettuato dai Responsabili
del Servizio e dal Settore di competenza, sono stati individuati altri siti, precisamente zona SudlEst e Sud/Ovest
dove poter realizzare, con procedura indilleribile ed urgente, la costruzione di ulteriori blocchi;

YISTO I'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, il quale nel disciplinare la determinazione a contrarre,
dispone che la stipulazione dei conffatti debba essere preceduta da apposita determinazione de1 responsabile del
procedimento di spesa che indichi il fine che con il conhatto si intende perseguire. I'oggetto, la forma, le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il D.L. 16.07.2020 n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e f innovazione digitale" che prevede
(nel Titolo I, Capo I) diversi regimi derogatori e modifiche alla ordinaria disciplina in materia di contratti
pubblici, in particolare prevede l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150 mila euro (per i servizi
e fomiture a{fidamento diretto fino alle soglie di cui all'art. 35 tlel codice), senza consultazione di più operatori;

Precisato che:

- il 18/10/2018 è entrato in vigore l'obbligo dt digilalizzazione delle procedure di gara, previsto dall'art. 40 del
D. Lgs. 50/2016;

Rilevato che sulla piattaforma è comprcsa la categoria di cui trattasi;

Proweduto pertanto ad awiare sulla piattaforma P.E.A.F. la procedura di affidamento diretto con codice 52
delf incarico in parola, individuando l'operatore economico "PROGETTO CASA SRLS" avente Partita IVA
03543130789 con sede in Paola (CS) in Via della Civiltà, 108 per ragioni di esperienza nel settore;

Dato atto che, erìtro il termine ultimo per Ia presentazione dell'offerta, Ia dilta intsrpellata si è dichiarata
disponibile ad eseguire il lavoro richiesto, per un importo di € 79.380,00, IVA esclusa;

Ritenuta congma ed in linea con i prezzi di mercato l'offerta presentata e stabilito pertanto di procedere

all'affidamento dell'incarico, tramite trattativa diretta su P.E.A.F., alla Ditta interpellata;

Evidenziato. ai sensi della normativa summenzionata che:
- l'oggetto de1 contratto è la REALIZZAZIONE N. 60 LOCULI CIMITERO DI PAOLA ZONA SUDiEST-
SUD/O\EST e che l'importo dell'appalto ammonta a € 79.380,00, cosÌ come da cifra offerta in sede di trattativa
diretta, olfie IVA 10Yo pari ad €7.938,00, per tur totale di € 87.318,00;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante trattativa diretta su P.E.A.F., ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lett. a) del D.lgs. n. 5012016;

Richiamate, inoltre, le linee guida A.N.A.C. n. 4 ad oggetto "Procedure per l'ffidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevarua comunitaria, inda§ni di mercalo e formazione e gestione degli
elenchi di operatoi economicf', approvate in dara 26/10/2016 con delibera n. 1097 e i successivi
aggiomamenti;

Dato atto:
- ai sensi dell'articolo 51 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, Codice dei Conrratti (che reca disposizioni al fine di
favorire 1a partecipazione agli appalti pubblici delle microimprese, piccole e medie imprese), che per il presente
affidamento, data 1'esiguità del suo importo, non è possibile procedere alla sua suddivisione in lotti funzionali;
- che alla procedura è stato attribuito il seguente CIG: 84102337D2 e che il sistema non ha previsto, sulla base
dell'importo posto a base di gara, alcuna contribuzione né per la stazione appaltante, né per l'afEdatario
dell'incarico;
- Che l'operatore in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC online, scadenza
\0.02.2020, per effetto della soppressione del comma I dell'art. 8l del d.l. n. 3412020 ad opera della legge di
conversione n. 7712020, acqtisito agli atti1,

- l'art. 1, comma 450 della legge n. 29612006lla imposto alle amministrazioni l'obbligo di utilizzo del Mercato
elettronico per acquisti di importo superiore a 1.000,00 Euro, sino alla soglia comunitaria, individuata dal
Codice all'art. 35, comma 1, 1ett. c);



DETERMINA

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento.

- Di affidare, mediante trattativa diretta sul mercato eletfionico di questa Stazione Appaltante (P.E.A.F.) ed ai
sensi dell'art. 36, comma 2, letteft a) del D. Lgs. 50/2016, alla Ditta 'PROGETTO CASA SRLS" avente
Partita IVA 03543130789 con sede in PAOLA (CS) in VIA DELLA CIVILTA', N. 108, l'incarico in
premessa indicato, per I'importo complessivo di € 87.318,00 IVA 10% inclusa, ritenendo l'offerta presentata

congnra e conveniente per questo Comune.

- Di esonerare l'affidatario dalla produzione della garanzia definitiva di cui all'art. 103 del D. Lgs 50/2016, ai
sensi di quanto previsto dal comma 11 dello stesso articolo, in ragione dell'esiguità dell'importo
dell'affidamento e dei prezzi applicati.

- da precisare che i lavori saranno finanziati da specifica entrata sul cap.4006 e che gli stessi slanziamenti
corrispondenti saramo previsli nel bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2020 cap.3304 per
I'importo complessivo di Euro 87.318,00;

il presente prolvedimento viene trasmesso in quattro copie al Responsabile dell'U{ficio Finanziario che lo
renderà esecutivo con I'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi

dell'an. 151 del D. Lgs. 18.8.2000, n.267;

inoltre copia del presente prowedimento viene inviata al responsabile dell\.rfficio di segreteria che ne disporrà
l'affissione all'albo pretorio del Comune di Paola.

Il Responsabile 2o Settore
F.to Ing. Fabio IACCINO



SER\TIZIO FI:,,IANZIARIO
ATTESTAZIONE Dl COPERTURA FINANZIARTA(art. 183, comma 7, d .lgs. 26712000)

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO
Vista la:

DATA DIRIGENTE/RESPONSABILE DI SERVIZIO

386 20t08t2020 ING. I.-ABIO IACCINO

Appone il visto di regolarità contabile attestante la coperlura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'an. l5l -
comma 4 - del D.Lgs. n.267 /2000, dell'art.lS3 del D.Lgs. n.267120001' dell'allegato 1 al D.Lgs. n.12612014,

.S

- dell'allegato n.4/2 al D.Lgs. n.ll8
Iiru-c*-.^io. .IZnr .U t-tl-{'...j..!

t20tt
.,ro ot-".Ql(ot.t. !+» Jttt t ''t!6i.,.,d" cr,.\rr-.4& .l-. t .^i"l'e'' À)

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
F.to d.ssa Eugenia Concetta

Mannarino

La presente determinazione viene pubblicata, in data odiema per rimanervi per quindici giomi consecutivi,
sull'albo pretorio online di questo Comune accessibile al pubblico (legge 18 giugno 2009, n.69 e regolamento
comunale per la disciplina dell'albo pretorio on-line)
N. Reg. Albo

Paola, lì 3C,

Anno
pagamenlo

Importocap Anno
Imputazione

Imporlo

330q fu16 S qqr+f .j./+,0{
àe6 ,qo*,o Sf .3lT,oc A 3{q

CATCE l)0 PUI IBBL AZIC NEo

CERTIFICATO DI I.]SECUTIVITA

La presente determinazione e divenuta esecutiva in data a seguiro dell'apposizione del visto di

Paola, lì LUFFICIO SEGRETIJRIA
F.to dott. Qulntino Sarpa

E'copia conforme all'originale esistente presso questo ufficio di Segreteria, composta da n. ( ) pagine. in
carta semplice, per uso amministrativo.

LUFFICI GRI-]'I'I--R

D

Paola, lì

tr

DETERMINAZIONE N.

Paola. lì
IL RESPONSABILE DEL
SERV]ZIO SEGRETERIA

F.to dott. Quintino Sarpa

regolarità contabile e copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario.

I

v


